-1-

京建发〔2018〕186号

北京市住房和城乡建设委员会

关于进一步改善和优化本市工程监理工作

的通知

各有关单位：

为进一步改善和优化本市营商环境，加快转变政府职能，充

分发挥工程监理的职能作用，依据《北京市建设工程质量条例》

及《建设工程监理范围和规模标准规定》等法律法规，结合本市

实际情况，现对进一步改善和优化本市工程监理工作通知如下：

一、自主决定监理发包方式，根据国家发改委发布的《必须

招标的工程项目规定》（国家发展和改革委员会第 16号令），监

理服务不在必须招标范围内的，由建设单位自主决定发包方式。

二、对于总投资 3000万元以下的公用事业工程（不含学校、

-2-

影剧院、体育场馆项目），建设规模 5万平方米以下成片开发的

住宅小区工程，无国有投资成分且不使用银行贷款的房地产开发

项目，建设单位有类似项目管理经验和技术人员，能够保证独立

承担工程安全质量责任的，可以不实行工程建设监理，实行自我

管理模式。鼓励建设单位选择全过程工程咨询服务等创新管理模

式。

三、简化监理招投标手续，依法必须履行监理招投标的项目，

在保证招标工作质量的前提下，将资格预审文件备案、招标文件

备案、招投标书面情况报告备案、合同备案简化为告知性备案。

四、依法可以不实行工程建设监理，实行自我管理模式的工

程建设项目，建设单位应承担工程监理的法定责任和义务。市区

住房城乡建设主管部门应加强对该类工程施工过程安全质量的

监督执法检查。

五、本通知自 2018年 6月 1日起执行。

特此通知。

北京市住房和城乡建设委员会

2018年 4月 23日

北京市住房和城乡建设委员会办公室 2018年 4月 23日印发